ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 52/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento à organização não
governamental  SOS Peludinhos, por sua trajetória de mais de uma década dedicada à proteção, ao
bem-estar e à defesa dos direitos dos animais em Itajaí, com expressivo impacto social e comunitário.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulações e Reconhecimento visa enaltecer o trabalho exemplar e de inestimável valor
desenvolvido pela ONG SOS Peludinhos, instituição que, desde sua fundação em 2011, atua de forma dedicada na
defesa da causa animal em nossa cidade. Reconhecida como Entidade de Utilidade Pública pelo Município de Itajaí em
2016, a organização consolidou uma trajetória marcada pelo compromisso constante com o resgate, a reabilitação e a
promoção de uma vida digna para milhares de animais em situação de vulnerabilidade.

O trabalho da SOS Peludinhos vai além do resgate, abrangendo um conjunto de ações que geram impacto significativo
na comunidade. Suas iniciativas incluem a realização de 75 feiras de adoção, que resultaram em novos lares para
1.091 animais, e a promoção de 12 palestras educativas voltadas à posse responsável e ao respeito aos animais. Por
trás dessas conquistas está uma rede de 89 voluntários ativos, cujo esforço já beneficiou mais de 1.000 famílias em
Itajaí.

Os resultados quantitativos de suas atividades evidenciam a magnitude de sua contribuição. Até o presente momento,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

a SOS Peludinhos realizou 1.395 castrações — sendo 859 em cães e 536 em gatos — ação essencial para o controle
populacional de animais de rua. Além disso, foram efetuados 1.476 atendimentos veterinários, incluindo consultas, 46
cirurgias e 34 procedimentos de emergência, assegurando a saúde e o bem-estar dos animais resgatados.

Inspirados pela máxima de que “Cada vida importa, cada resgate faz a diferença”, os voluntários e a diretoria da SOS
Peludinhos dedicam-se a construir uma sociedade mais humana e solidária. Seu trabalho não apenas transforma a
vida  dos  animais,  mas  também  contribui  significativamente  para  a  saúde  pública  e  para  o  bem-estar  de  toda  a
comunidade de Itajaí.

Diante  do exposto,  e  como forma de justo  reconhecimento  por  sua relevante  contribuição à  sociedade itajaiense,
apresentamos esta Moção e solicitamos aos nobres pares a sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE DEZEMBRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​